Nó cùng
tôi chứng kiến biết bao nhiêu biến cố xảy ra dồn dập qua nhiều chế độ nối tiếp nhau. Lần
tới đình làng sớm nhất mà tôi còn nhớ là lần tôi lẽo đẽo theo bác tôi đi trên con đường
nhỏ, ra con đường lớn, cả 2 con đường đều có cắm cờ đuôi nheo màu xanh đỏ vàng, để
tới đình làng vào ngày mồng 2 Tết năm Ất Dậu 1945, cái Tết phong kiến cuối cùng.

Cho đến nay tôi còn nhớ rõ cảnh sinh hoạt lúc ấy. Trên chiếc sập gụ có lót chiếu hoa kê
ngay trước bàn thờ là mấy ông có vai vế khăn đen áo dài đang ngồi chung quanh mâm
rượu thịt, bánh mứt... Nơi này gọi là “Chiếu trên”.

Ông tôi nói năm nào ông cũng làm
như vậy. Vào ngày Xuân phân năm 1958 tôi đã lên làng và đợi bên hòn đá Tiên chỉ.
Chừng 15 phút sau tôi thấy bóng đỉnh núi in đúng vào hòn đá Tiên chỉ. Sau này ba tôi đã
khuân hòn đá Tiên chỉ về Đà Nẵng để trong nhà thờ. Tôi đã không nằm mơ.

******

Sau Tết Ất Dậu 1945 dân làng tôi thường hay tụ tập tại đình, không phải để nói chuyện
cúng tế, họ hàng, làm ăn... như trước, mà nói về thời sự, về chiến tranh. Hồi ấy tôi không
có khái niệm nào về những việc này nhưng tôi thường nghe dân làng nói về người Nhật
một cách ái mộ, có lẽ vì ghét Tây.

Mấy tháng trước Tết Mậu Tý, 1948, thêm vài ông “Chiếu trên” bị bắt, không bị bắt ban
đêm, nhưng bị mời lên ủy ban rồi biệt tích luôn. Vài ông “Chiếu trên” nữa như ông
Chánh tổng cũng biệt tích nhưng biệt tích ra thành phố, nghĩa là theo Pháp. Vài ông ghét
Pháp nhưng ở thế bí như ông Lân Cu Dê Đê cũng phải theo Pháp.

Thời kỳ đó tổ chức Việt Minh tại vùng tôi còn lỏng lẻo nên chuyện điều tra về việc ông
tôi “mất tích” cũng chẳng ai làm đến nơi đến chốn. Có những cán bộ kinh tài Việt Minh
xâm nhập Đà Nẵng gặp ông tôi, về làng thuật lại, cũng chẳng ai cho là chuyện “khó tin
nhưng có thiệt”.

Gần Tết Canh Dần 1950 Việt Minh vùng tôi phát động “Chiến dịch triệt hạ nhà cửa”,
giống như “Tiêu thổ kháng chiến” vì những kẻ phá nhà đến đọc lệnh trong đó có câu:
“Để nhà lớn Tây đóng đồn”. Sau này khi đã trưởng thành tôi thấy thôn làng tôi, chỗ mấy
cái nhà bị phá không phải là nơi thuận tiện để đóng đồn. Đóng đồn chỗ đó chẳng khác
nào để xe gắn máy không khóa trước chợ Bến Thành. Vậy thì vì lý do gì nhà ông nội tôi
và nhà các ông “Chiếu trên” bị phá. Câu trả lời tôi nghĩ đúng nhất là Việt Minh muốn gợi
lòng căm thù ghen ghét nơi “những thứ không ra gì”, nâng họ lên, để lợi dụng họ.

Ngày 24 Tháng Chạp, năm Canh Dần 1950, một đoàn người, phần nhiều là dân vùng
khác, kéo đến nhà ông bà nội tôi. Người chỉ huy vào nhà hỏi lại lần thứ nhì chúng tôi đã
dọn tất cả đồ đạc, áo quần, tư trang... xuống ngôi nhà nhỏ chưa, rồi đoàn người bắt đầu
đập phá. Tôi ra ngoài đứng xem. Hàng xóm cũng đổ xô ra xem.